Genus.

Casus.

hoc & ab hac & ab hoc legente
vel legenti. Tempora participio-
rum quot sunt? Tria. Quæ? Præ-
sens, vt legens. Præteritum, vt le-
ctus. Futurum, vt lecturus vel le-
gendus.

¶ Amans cuius temporis? Presentis & præteriti imperfecti. ¶ Quæ participia sunt presentis & præteriti imperfecti temporis. Omnia quæ desinunt in ns, vt amans, legens. ¶ Quomodo exponuntur? Per verbum presens temporis & præteriti imperfecti, & qui, quæ, quod, vt amans, qui amat vel qui ama-
bat. ¶ Amatus cuius temporis? Præteriti perfecti & plusquamperfecti. ¶ Quæ sunt præteriti perfecti & plusquamperfecti temporis? In tus, sus, xus, omnia. Quomodo exponuntur? Per præteritum passiuum perfectum & plusquamperfectum, & qui, quæ, quod :vt, amatus, qui est vel fuit vel qui amatus erat vel fuerat. ¶ Amaturus cuius temporis? Futuri. Quæ sunt futuri temporis? Omnia in rus & in dus. Quomodo differunt? In rus actiue & neutraliter signifi-
cant.

Amans.

Amatus.

Amatur.

AELII DONATI METH.

cant? In dus vero passivæ. ¶ Quomodo exponuntur participia futura in rus? Per verbum actiuum futuri temporis. & qui, quæ, quod. vt, amaturus, qui amabit. ¶ Quomodo exponuntur participia futura in dus? Per verbum futurum passivæ vocis, & qui, quæ, quod: vt, amandus, id est, qui amabitur. ¶ Quare inuen-

**Participiata sunt participia, cum tamen idem per verbū
eius inuen-** possimus præstare? Maxime ob orationis concinnitatem & breuitatem, ne tot relatiuis, cōiunctionibus nobis opus sit, & ne eadem semper sit orationis facies. ¶ Exponuntur ne aliter participia? Maxime. Nam per relatiuum, qui, quæ, quod, est vulgaris expositio, sed interim resoluantur in sua verba, & dum vel vt, postq̄, vel &, vel quoniam, vel cum, & similia: vt, præceptore legente discunt discipuli, id est, dū legit præceptor. ¶ Unde formantur participia in ns? A præterito imperfecto verbi sui, bam vel bar in ns conuerso: vt, legebam, legens, osculabar, osculans. Præter ibam iens: quibã quiens: vbi bam non mutatur in ns. ¶ Unde formantur participia in tus, sus, xus? Ab ultimo supino verbi, addendo s: vt, amatu, amatus: pexu pexus: visu visus. ¶ Unde formantur participia in rus? Ab eodẽ ultimo supino, addendo

Formatio.

rus: vt, amatu amaturus: visu visurus. ¶ Unde formantur participia in dus? A genitiuo singulari participiorum in ns, tis in dus conuersa: vt, amantis amandus.

DE PARTICIPIO.

Significationes participiorum in quo sunt? Quia ab actiuo verbo duo participia veniunt, præsens & futurum, vt legens, lecturus. A passiuo quot? Duo. Præteritum & futurum: vt, lectus, legendus. A neutro quot? Duo, sicut ab actiuo, Præsens & futurum, vt, stans, staturus. A deponenti quot? Tria. Quæ? Præsens, præteritum & futurum: vt, loquens, locutus, & locuturus. A communi quot? Quatuor: Quæ: præsens, præteritum, & duo futura: vt, criminãs, criminatus, criminaturus, & criminandus.

Significatio.

Quid

AELII DONATI METH.

¶ Quid est significatio in participio? id quod genus in verbo. ¶ Quot sunt ergo significationes participiorum? Quinq; Actiua, passiua, neutra, deponens & communis. ¶ Quae participia sunt significationis actiuae? Quae à verbis actiui generis descendunt. ¶ Quot participia descendunt ab actiui generis verbo? Duo, Praesens, in ns. & futurum in rus. ¶ Quae participia sunt significationis passiuae? Quae à verbis passiui generis descendunt. ¶ Quot participia descendunt à verbis passiui generis? Duo: Praeteritum in tus vel xus vel sus: & futurum in dus. ¶ Quae participia sunt significationis neutralis? Quae à verbis neutri generis descendunt. ¶ Quot participia descendunt à verbis neutri generis? Duo: Praesens, in ns, & futurum in rus. ¶ Quae neutra habent quatuor participia? Quae habent passiuum in tertia persona, vt, semino, aro, tundo: arans, araturus aratus & arandus. ¶ Quae neutra habent tria participia, scilicet, praesens, praeteritum & futurum in rus? Prandeo, cœno, mœreo, nubo, iuro, quiesco, placeo, pateo, titubō, gaudeo, fido, soleo, audeo. assuesco: vt, prandens, pransus, pransurus. ¶ Quae participia sunt significationis deponentis? Quae à verbis deponentis generis descen-

DE PARTICIPIO.

descendunt. A deponentibus verbis quot descendunt participia? Tria, Praesens in ns, praeteritum in tus, & futurum in rus: vt, sequens, secutus, secuturus. ¶ Quae deponentia habent quatuor participia? ¶ Quae fuerunt olim communia: vt, loquēdo, vtendus, sequendus. ¶ Quae participia sunt significationis communis? Quae à verbis communis generis descendunt. ¶ Quot participia descendunt à verbis communis generis? Quatuor: Praesens, praeteritum, & duo futura, in rus & in dus, largiens, largitus, largiendus, largiturus. ¶ Quomodo differunt? In ns & rus significant tantum actiue. In dus tantum passiue: praeteriti autem temporis significant actiue & passiue: vt, largitus, qui donauit, & qui donatus est.

Numeri participiorum quot sunt? Duo. Qui? Singularis: vt, hic legens. Pluralis: vt, hi legentes. Numerus.

Figure participiorum quot sunt? Duæ. Quae? Simplex, vt legens. Figura. Composita, vt, negligens.

Amans

AELII DONATI METH.

¶ Amans cuius numeri? Singularis: quia singulariter profertur. ¶ Amantes cuius numeri? Pluralis: quia pluraliter profertur. ¶ Amans cuius figuræ? Simplicis: quia simpliciter profertur. ¶ Deamans cuius figuræ? Decomposita: quia à compositio derivatur, quod est deamo. Omne enim quod derivatur à composito, dicitur decompositum. ¶ Quid est declinatio participiorum? Participia omnia ad declinationes nominum pertinent, declinantur enim sicut illa. ¶ Amans est tertiæ declinationis, & omnia participia in ns, alia in us & um, sunt secundæ: in a sunt primæ.